12-02-2024 03:37:46

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A referida solicitação se faz necessária devido que o ato de reciclar não é nenhuma novidade, sempre
ouvimos falar do reaproveitamento de papel, alumínio e plástico. Mas outro produto muito conhecido por nós também
pode passar por esse processo: o óleo de cozinha. Muitas residências jogam o óleo comestível usado na rede de
esgoto, que são produtos de difícil degradação no meio ambiente, que não se dissolvem e nem se misturam à água,
formando uma camada densa que impede as trocas gasosas, se tornando um problema para rios, lagos e aquíferos. O
óleo, que é mais leve do que a água, fica na superfície, criando uma barreira que dificulta a entrada de luz e a
oxigenação, comprometendo assim a base da cadeia alimentar aquática. Um litro de óleo contamina até 25 mil litros de
água.

O descarte destas gorduras no esgoto também pode gerar graves problemas de higiene na rede de esgoto,
causando seu entupimento, que força a infiltração no solo, contaminando o lençol freático, ou atingindo a superfície.
Para retirar o óleo e desentupir os canos são empregados produtos químicos altamente tóxicos, o que acaba criando
uma cadeia perniciosa. Para se ter uma ideia de como isso é grave, 40% dos casos de entupimentos de tubulações são
causados pelo óleo solidificado. O óleo de cozinha usado, ao ser reciclado, pode virar matéria prima para o biodiesel,
para produtos químicos e para a fabricação de sabão. Esta última forma de reciclagem é a mais comum e costuma ser
praticada em pequena escala, por famílias ou associações.

Produzir sabão a partir do óleo de cozinha é fácil e resolve o problema de seu descarte. Para incentivar ainda
mais essa prática, um dado é importante: o sabão produzido a partir do óleo reciclado é menos agressivo para o meio
ambiente, já que possui origem orgânica e por isso se decompõe com mais facilidade.

Em função disso e contribuindo, efetivamente, para a aplicação de Meio Ambiente do Plano Diretor de
Desenvolvimento Urbano Sustentável do Município de Uberlândia, solicito que o óleo de cozinha seja descartado aos
ecopontos e destinado para reciclagem.

Solicitação para que os óleos de cozinha sejam recebidos pelos ecopontos  e que seja destinado a
reciclagem. ecopontos: 1 – Bairro: Luizote de Freitas 2 – Bairro: São Jorge 3 – Bairro Santa Rosa  4 – Bairro
Guarani  5 – Bairro Roosevelt  6 – Bairro Daniel Fonseca 7 – Bairro Morumbi  8 – Bairro São Lucas 9 – Bairro Tocantins
10 – Bairro Cruzeiro do Sul 11 – Bairro Segismundo Pereira 12 – Bairro Mansour 13 – Bairro Canaã.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-08-2021

AV ANSELMO ALVES DOS SANTOS, 600, SANTA MONICA, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 23337/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 04, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO LIZA PRADO

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

12-02-2024 03:37:46

LIZA PRADO

MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Nome Quantidade

LIZA PRADO 1

1Total